明司综〔2018〕6号
三明市司法局 三明市民政局

关于评选表彰“市级民主法治示范村（社区）”的通知

各县（市、区）司法局、民政局：
      为认真贯彻落实党的十九大精神，进一步推进依法治市进程，加强基层民主法治建设，推动我市民主法治示范村（社区）创建活动深入开展，我市拟表彰一批市级“民主法治示范村（社区）”，现将有关事项通知如下：
    一、推荐对象。民主法治示范村（社区）的推荐范围为在创建工作中成绩突出的建制村和城市社区。

二、推荐标准。按照省司法厅、省民政厅关于开展“民主法治示范村（社区）”创建活动相关文件精神，结合我市创建活动实际，市司法局、民政局联合制定《民主法治示范村（社区）创建活动标准》（附件1），供各地在推荐申报过程中对照参考。同时，凡过去三年内发生严重侵害群众利益而引发群众集体上访事件、重大刑事案件、重大责任事故、村“两委”成员被追究刑事责任等情形的，群众反映强烈的，不得申报。

三、名额分配。根据我市“民主法治示范村（社区）”创建实际，结合各地建制、社区数量及分布状况，对申报表彰名额作出具体安排（申报名额分配表见附件2）。
      四、工作步骤。各县（市、区）司法局、民政局要按照推荐标准共同协商确定候选对象，申报具体工作以司法行政部门为主、民政部门配合，共同组织实施。各申报单位要对照要求认真填写市级民主法治示范村（社区）申报审批表（附件3）一式4份，县（市、区）司法局汇总后，于2月6日前报市司法局(名单发至市司法局宣传科邮箱)。市司法局、市民政局将对各地推荐申报的对象进行考核并公示。

 市司法局法制宣传科联系人：梁雯

联系电话：8267264    邮箱：smyfzs@126.com
      市民政局基层政权和社区建设科联系人：曾焕平

联系电话：8238822
附件：1.“市级民主法治示范村（社区）”创建活动标准

2.“市级民主法治示范村（社区）”申报名额分配表

3.“市级民主法治示范村（社区）”申报审批表

三明市司法局                      三明市民政局

                           2018年1月22日

附件1

“民主法治示范村（社区）”创建活动标准
为认真贯彻中央和省、市关于加强城乡社区法治建设的决策部署，深入推进“民主法治示范村（社区）”创建活动,促进农村（社区）基层民主法治建设，根据市委、市政府转发的“七五”普法规划和市人大常委会《关于开展第七个五年法治宣传教育的决议》，制定本考核指导标准。
    一、基层组织健全有力
　　1. 村（社区）基层党组织健全,充分发挥领导核心作用,依法组织村（居）民开展自治，及时解决群众自治中存在的问题。
　　2. 村（居）委会及群众组织工作规范、活动正常，档案记录完整。村（居）委会自觉接受党的领导及乡镇人民政府的工作指导和监督。
　　3．群众性自治组织开展工作的相关制度健全，村（居）民自治章程、村规民约、居民公约在农村（社区）自治中的作用得到充分发挥。
4．村（社区）基层党组织党风廉政建设扎实有效，全面落实从严治党要求，村（社区）党组织和村（居）委会干部无严重违法违纪行为。

 二、民主制度规范完备
    5．民主选举、民主决策、民主管理、民主监督和村（居）务公开、财务公开制度切实落实，村（居）民依法实现自我管理、自我教育、自我服务。
6．村（居）民委员会及所属组织产生程序合法，依法及时进行换届选举，选举程序规范、过程透明、无违法行为,群众满意度高。
7．村（居）民议事规则完善，民主决策程序规范，重大事项由村（居）民会议或村（居）民代表会议讨论决定，协商形式多样，公共事务和公益事业均通过利益相关方协商解决。村（居）民会议和村（居）民代表会议制度健全，表决和会议记录等档案完整规范。
    8．村（居）民自治章程、村规民约和居民公约符合宪法法律法规和政策,无侵犯村（居）民合法权益内容。村（居）级财务管理制度健全，建立村（居）委会换届后工作移交制度，换届后的各项工作依法依规进行。
    9．村（居）务监督机构普遍建立并依法参与民主监督。建立健全村（居）干部监督制度，实行民主评议干部制度、离任审计制度、过错责任追究制度。村（居）民委员会每年向村（居）民会议或村（居）民代表会议报告工作，接受民主评议。建立村（居）民理财监督小组，定期对财务收支情况进行审核。
10．落实村务、财务公开制度，村（居）设立有公开栏，一般村（居）务事项至少每季度公开一次，涉及村（居）民利益的重大问题以及群众关心的事项及时公开，并接受村（居）民查询。

　　三、法治建设扎实有效
11.深入开展农村（社区）基层综合治理，建有社区综治中心、警务室、司法行政工作室，深化基层平安建设，社会治安防控体系完善，有效防范化解管控影响社会安定的问题，社会治安良好。
12.法治宣传教育组织机构健全，职责和工作制度明确，定期开展宪法和与群众生产生活密切相关的法律法规宣传，村（居）民法治意识明显增强，依法自我管理、自我服务、自觉运用法律维护自身权益，办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法。
    13．村（居）“两委”成员带头遵法学法守法用法，定期参加法治培训，带头依法办事，自觉运用法治思维和法治方式处理和解决各种矛盾和问题。

14.村（居）有法治宣传队,村（居）民小组有法治宣传员、“法律明白人”。村（居）建设有农（居）民法治学校、法治宣传栏、法律图书角等法治宣传教育阵地，经常开展群众性法治文化活动。
15．深入开展法德共建活动，加强社会主义核心价值观教育，弘扬公序良俗，健全村（居）民守法信用记录，推进法治、德治、自治有机融合，村（居）民法治意识和道德自觉明显提高，崇德尚法良好氛围基本形成。
16．村（居）级公共法律服务和矛盾纠纷调处机制完善，人民调解、安置帮教、社区矫正等工作积极有效，村（居）配备有法律顾问，作用发挥充分。
四、经济社会和谐发展
17.村（居）集体经济和社会公益事业不断发展壮大，村（居）有明确的发展规划和发展目标，经济发展处于当地领先水平。

18．村（居）民增收渠道多样，收入持续增加，国家各项惠农利民政策得到落实，村（居）民生活宽裕，困难村（居）民得到救助，实现共同富裕。
19.村（社区）公共事务和公益事业发展健全，村（居）民有学习、活动、娱乐场所，公共卫生、合作医疗制度完善，村（居）民关系和谐, 群众安居乐业。
20.推进美丽宜居乡村（社区）建设，村（社区）绿化、美化、净化，体现节约、美观、可持续发展原则，人与环境和谐友好，人居环境明显改善。
附件2

“市级民主法治示范村（社区）”申报名额分配表

	县（市、区）
	申报名额

	梅列区
	3

	三元区
	3

	永安市
	7

	明溪县
	4

	清流县
	4

	宁化县
	7

	建宁县
	4

	泰宁县
	4

	将乐县
	5

	沙  县
	5

	尤溪县
	7

	大田县
	7

	总计
	60

附件3

市级“民主法治示范村（社区）”
推荐审批表
申报单位：  （村/社区）
送审单位：县（市、区）司法局
          县（市、区）民政局
填表日期：    年   月   日
“市级民主法治示范村（社区）”推荐审批表
	单位

名称
	乡（镇、街办）      村（社区）

	工
作
情
况
（1500字
以内）

	工
作
情
况

	申报单位签章
年  月  日

	县（市、区）司法局意见：
                  （公章）
                 年  月  日
	县（市、区）民政局意见：
                  （公章）
                 年  月  日

	市司法局审批意见：
                （公章）
               年  月  日
	市民政局审批意见：
                  （公章）
               年  月  日

（填表说明：本表不可改动样式。如工作情况字数超过表格文字容量，请自行打印相关材料附在表后，与表格一起上报。）

PAGE
— 3 —